
REVY 4 VINTER 2024 3

DFFU har gennem en længere periode drøf-
tet, hvordan foreningen bedst kan bidrage til 
at lukke det kompetencehul, der er opstået 
i sektoren efter bibliotekaruddannelsens 
integration i de humanistiske universitetsud-
dannelser. DFFU’s temadage og konferencer 
spiller allerede en vigtig rolle i den løbende 
kompetenceudvikling, dog har der mang-
let skræddersyede tilbud til nyansatte på 
FFU-bibliotekerne. Dette behov gælder både 
nyansatte med en informationsvidenskabelig 
baggrund og de mange – og stadig flere – ny-
ansatte, som kommer med en helt anden ud-
dannelsesmæssig baggrund. I januar og august 
2025 byder DFFU derfor velkommen til et nyt 
og ambitiøst kompetenceudviklingsinitiativ: 
DFFU Masterclass 2025.

Med plads til 20 deltagere og et program, 
hvor kollegerne fra hele sektoren bidrager, er 
DFFU Masterclass en enestående mulighed for 
at få et dybere indblik i mange af de opgaver, 
som FFU-bibliotekerne varetager. Herigen-
nem får deltagerne fortællingen om, hvad der 
former et moderne FFU-bibliotek, og de får ad-
gang til en dybdegående forståelse af FFU-bib-
liotekernes kerneopgaver og betydning.

Masterclass-forløbet er fordelt på to 
intensive internater af to dages varighed, 
hvor deltagerne vil blive undervist af eksper-
ter fra FFU-bibliotekerne selv. Programmet 
spænder vidt – fra klassiske bibliotekskom-
petencer som lånesamarbejde, metadata og 
discovery-systemer til nye kompetencer inden 
for Open Access, Research Data Management 
og kunstig intelligens. Denne faglige bred-
de sikrer, at deltagerne får et overblik over 
nutidens biblioteksvæsen og er rustet til at 
tage del i de udfordringer, der venter sektoren 
i fremtiden.

Dikteret af sektorens behov

Forløbet udspringer af et lignende efterud-
dannelsesprogram i Holland og blev yderligere 
kvalificeret i workshops på DFFU Vinterin-
ternat 2023. Her blev både behovet og inte-
ressen for et bredt grundforløb for nyansatte 
bekræftet. Målet med DFFU Masterclass er 
dog ikke kun at opbygge kompetencer hos den 
enkelte, en anden vigtig pointe er at bidrage 
til netværksskabelse og samarbejder på tværs 
af FFU-bibliotekerne. I den forbindelse er 
bestyrelsen meget glade for al den opbakning, 
initiativet allerede har fået, og for det engage-
ment underviserne på DFFU Masterclass har 
udvist.

DFFU Masterclass 2025 er et pilotprojekt, 
som vi i bestyrelsen håber bliver en vigtig 
begyndelse den fremtidige indsats for at styrke 
nyansattes kompetencer. Ved at give dem 
mulighed for at være nysgerrige på FFU-bib-
liotekernes historie, aktuelle rolle og fremti-
dige opgaver ønsker DFFU at være med til at 
skabe en ramme for den næste generation af 
FFU-biblioteksansatte. Dette vil være til gavn 
for både den enkelte medarbejder og hele 
sektoren i de kommende år. Vi ser frem til at 
følge Masterclass-forløbet og fortsætte med at 
udvikle tilbud, der understøtter kompetence-
udviklingen på FFU-bibliotekerne.

Bestyrelsen tager ordet
DFFU Masterclass: Et nødvendigt 
kompetenceløft i en ny tid




